АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 июля 2020 г. № 1301

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения о Единой комиссии
по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

нужд городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05 апреля

2013 года №  44-ФЗ  «О контрактной  системе  в  сфере  закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и

муниципальных нужд», руководствуясь статьями 34, 37 Устава
городского округа «Котлас»,  администрация  городского округа

«Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о Единой комиссии по осуществлению

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд городского

округа Архангельской области «Котлас» согласно приложению к

настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу:
   постановление администрации МО «Котлас» от 07 февраля

2014 года № 291 «Об утверждении состава Единой комиссии по

осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд

муниципального образования «Котлас»;
постановление администрации МО «Котлас» от 22 октября 2018

года № 2165 «О внесении изменений в состав Единой комиссии по

осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд

муниципального образования «Котлас».
3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию в периодическом печатном издании  - газете «Новый

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации

городского округа Архангельской области «Котлас» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на начальника Управления экономического развития

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
(Деньгин Е.В.).

Глава городского
округа «Котлас»                                            А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

администрации городского

округа Архангельской области
«Котлас»
от 21 июля 2020 г. № 1301

ПОЛОЖЕНИЕ
о Единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения нужд городского округа
Архангельской области «Котлас»

I. Общие положения

1.  Настоящее Положение определяет цели создания,

полномочия и порядок деятельности Единой комиссии по

осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд

городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Единая

комиссия).
2. Единая комиссия создается для определения поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами:
- конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным

участием, двухэтапный конкурс), в том числе в электронной форме;
- электронный аукцион;
- запрос котировок, в том числе в электронной форме;
- запрос предложений, в том числе в электронной форме.
3. В своей деятельности  Единая комиссия руководствуется

Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 05 апреля 2013 года

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

(далее – Закон о контрактной системе), Федеральным законом от 26

июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными

федеральными законами, нормативными правовыми актами

Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Правительства Российской Федерации, федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего нормативное

регулирование в сфере закупок,  нормативными правовыми актами

Архангельской области, нормативными правовыми актами городского

округа Архангельской области «Котлас», а также настоящим

Положением.

II. Цели и задачи Единой комиссии

4. Единая комиссия создается в целях определения поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами для

муниципальных заказчиков городского округа Архангельской области
«Котлас», муниципальных бюджетных учреждений городского округа

Архангельской области «Котлас», муниципальных унитарных

предприятий городского округа Архангельской области «Котлас».
5.  Исходя из целей деятельности Единой комиссии,

определенных в пункте 4 настоящего Положения, задачами Единой

комиссии при определении поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) являются:
- обеспечение объективности и беспристрастности;
- соблюдение принципов контрактной системы в сфере закупок:

открытости, прозрачности информации о контрактной системе в
сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма

заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной

системы в сфере закупок, ответственности за результативность

обеспечения государственных и муниципальных нужд,

эффективности осуществления закупок;
- устранение возможностей злоупотребления и коррупции.

III. Порядок формирования Единой комиссии

6. Единая комиссия является постоянно действующим

коллегиальным органом.
7. В состав Единой комиссии входит не менее 5 (пяти) человек

– членов Единой комиссии, в их числе председатель Единой

комиссии, заместитель председателя Единой комиссии, секретарь

Единой комиссии.
В отсутствие председателя Единой комиссии его функции

выполняет заместитель председателя Единой комиссии.
8.  Персональный состав Единой комиссии утверждается

распоряжением администрации городского округа Архангельской

области «Котлас».
Замена членов Единой комиссии осуществляется по

распоряжению администрации городского округа Архангельской

области «Котлас».
Единая комиссия формируется преимущественно из числа

специалистов, прошедших профессиональную переподготовку или

повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих

специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.
9. Членами Единой комиссии не могут быть следующие

физические лица:

лица, которые привлечены в качестве экспертов к проведению

экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в

конкурсе, осуществляемой в ходе проведения

предквалификационного отбора, оценки соответствия участников

конкурса дополнительным требованиям;
лица, лично заинтересованные в результатах определения

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические

лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие

в штате организаций, подавших данные заявки;
лица, на которых способны оказать влияние участники закупки

(в том числе физические лица, являющиеся участниками

(акционерами) этих организаций, членами их органов управления,

кредиторами указанных участников закупки),
лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки,

либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по

прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми,
дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными

(имеющими общих отца и мать) братьями и сестрами), усыновителями

руководителя или усыновленными руководителем участника закупки;
непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок

должностные лица контрольного органа в сфере закупок.
10.  В случае выявления в составе Единой комиссии указанных

лиц Глава городского округа «Котлас», принявший решение о

создании Единой комиссии, обязан незамедлительно заменить их

другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в

результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и

на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а

также физическими лицами, которые не являются непосредственно

осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами

контрольных органов в сфере закупок.

IV.  Функции Единой комиссии

 11. Для выполнения поставленных задач по осуществлению

закупок Единая комиссия в соответствии с Законом о контрактной
системе осуществляет следующие функции:

- вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе,

рассмотрение и оценка заявок на участие в конкурсе (в том числе

первых и вторых частей заявок при проведении конкурса в

электронной форме), а также рассмотрение протокола окончательных

предложений (при проведении конкурса в электронной форме),

определение победителя конкурса (подведение итогов проведения

конкурса в электронной форме);

- рассмотрение первых и вторых частей заявок на участие в

электронном аукционе и признание победителя электронного

аукциона,
- вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе

котировок, рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе

котировок, рассмотрение заявок на участие в запросе котировок  в

электронной форме;
-  вскрытие конвертов с заявками на участие в запросе

предложений, рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе

предложений (в том числе в электронной форме), оценка

окончательных предложений (в том числе в электронной форме);
- оформление протоколов в соответствии с Законом о

контрактной системе;
- иные функции, связанные с определением поставщиков

(подрядчиков, исполнителей), предусмотренные Законом о

контрактной системе.

V. Права и обязанности Единой комиссии, ее членов

12. Единая комиссия обязана:
- проверять соответствие участников закупки предъявляемым к

ним требованиям, установленным Законом о контрактной системе,

извещением об осуществлении закупки и документацией о закупке;
- отклонить (не допустить) участника закупки к участию в

конкурсе, электронном аукционе, запросе предложений, не

рассматривать и отклонять заявки на участие в запросе котировок в

случаях, установленных Законом о контрактной системе;
- исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок

об устранении выявленных ими нарушений законодательства

Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов

Российской Федерации;
- не проводить переговоры с участниками закупки, за

исключением случаев, предусмотренных Законом о контрактной

системе;
- подписывать протоколы по определению поставщика

(исполнителя, подрядчика) в порядке, установленном Законом о

контрактной системе;
-  в случаях, предусмотренных Законом о контрактной системе,

отстранить участника от участия в осуществлении закупки на любых

этапах ее проведения.
13. Единая комиссия вправе:
- проверять соответствие участников закупок требованиям,

указанным в пунктах 3 - 5, 7 - 9, 11 части 1 статьи 31 Закона о

контрактной системе, а также при проведении электронных процедур,

запроса котировок требованию, указанному в пункте 10 части 1 статьи

consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187836E1BC8F9F14ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742C757C2555F6D58899699164DB660AFFBBDFjDQEI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187836E1BC8F9F14ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E7742C72742555F6D58899699164DB660AFFBBDFjDQEI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187836E1BC8F9F14ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6897EE722422256A54AA93DA8A6B9364D96316jFQDI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187836E1BC8F9F14ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E77528767D2555F6D58899699164DB660AFFBBDFjDQEI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187836E1BC8F9F14ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6891E67D2422256A54AA93DA8A6B9364D96316jFQDI
consultantplus://offline/ref=C7C0C3F0AA56FEB8FE52A1C6F1B363187836E1BC8F9F14ED3FDE3C53ECB482CE0D7D6894E77D2422256A54AA93DA8A6B9364D96316jFQDI

31 Закона о контрактной системе.
14. Члены Единой комиссии обязаны:
- действовать в рамках своих полномочий, установленных

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд (далее - законодательство о контрактной

системе в сфере закупок) и настоящим Положением;
- знать и руководствоваться в своей деятельности

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок  и настоящим Положением;
- лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии

(отсутствие на заседаниях Единой комиссии допускается только по

уважительным причинам);
- незамедлительно сообщать председателю Комиссии

(заместителю председателя Комиссии) о препятствующих участию в

работе Комиссии обстоятельствах, указанных в части 6 статьи 39
Закона о контрактной системе;

- не допускать разглашения сведений, ставших им известными в

ходе проведения процедур по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей), кроме случаев, прямо предусмотренных

законодательством Российской Федерации.
15. Члены Единой комиссии вправе:
- знакомиться со всеми документами и сведениями,

представленными на рассмотрение в составе заявок на участие в

конкурсе, электронном аукционе, запросе котировок, запросе

предложений;
- выступать на заседаниях Единой комиссии;
- проверять правильность содержания протоколов,

составленных при осуществлении закупок;
- письменно изложить особое мнение, которое прикладывается к

протоколам, оформленным при осуществлении закупок.

VI. Порядок работы Единой комиссии

16. Работа Единой комиссии осуществляется в форме заседаний.
17.     Единая комиссия правомочна осуществлять свои

функции, если на заседании Единой комиссии присутствуют не менее

чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов.
18. Принятие решения членами Единой комиссии путем

проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих

полномочий иным лицам не допускается.
19. Решения Единой комиссии принимаются открытым

голосованием простым большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Единой комиссии. При
голосовании каждый член Единой комиссии имеет один голос, член

consultantplus://offline/ref=CFD69CED64B45825002E4ECEBB053463558B5FD7A18C2181E37AA7E46429315271DEB1323E0B12B34206F301D569F57E8ABA0605ACC5A1FBJ4PCJ
consultantplus://offline/ref=CFD69CED64B45825002E4ECEBB053463558B5FD7A18C2181E37AA7E46429315271DEB1323E0B12B34206F301D569F57E8ABA0605ACC5A1FBJ4PCJ
consultantplus://offline/ref=2B155802E3E7AC08611BBC01D41A057AD627DEFB6CD0B7DFA38FAABB890CE8DEF761FEDC4B9CDE7A7BC7D01DCC4171499AE65B4DA39CE901v4s5J

Единой комиссии не вправе воздержаться от голосования.
20. В соответствии с Законом о контрактной системе сведения

о решении каждого члена Единой комиссии вносятся в протокол

заседания Единой комиссии, который подписывается всеми

присутствующими на заседании членами Единой комиссии.
21. Члены Единой комиссии должны быть своевременно

уведомлены председателем Единой комиссии о месте, дате и времени

проведения заседания Единой комиссии.
22. Председатель Единой комиссии:
- осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и

обеспечивает выполнение настоящего Положения;
- проводит заседания Единой комиссии, объявляет перерывы;
- определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;
- подписывает протоколы заседаний Единой комиссии;
- осуществляет иные действия в соответствии с

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
23. Заместитель председателя Единой комиссии исполняет

обязанности председателя Единой комиссии в его отсутствие.
24. Секретарь Единой комиссии:
 - осуществляет подготовку заседаний Единой комиссии, в том

числе обеспечение членов Единой комиссии необходимыми

документами;
- оформляет проекты протоколов заседаний Единой комиссии;
- осуществляет иные действия организационно-технического

характера.
25. Решение Единой комиссии, принятое в нарушение

требований Закона о контрактной системе, может быть обжаловано

любым участником закупки в порядке, установленным Законом о

контрактной системе и признано недействительным по решению

контрольного органа в сфере закупок.

VII. Ответственность членов Единой комиссии

26. Члены Единой комиссии, виновные в нарушении

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в

сфере закупок, иных нормативных правовых актов Российской

Федерации и настоящего Положения, несут ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.
Каждый член Единой комиссии несет персональную

ответственность за свое решение.